34   QUARTA - FEIRA, 05 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436-MODERNIZAÇÃO
DO JUDICIÁRIO: NATUREZA DE DESPESA:44.90.52.35 -EQUI-
PAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS; DATA DA AS-
SINATURA DO CONTRATO: 19/06/2023. ASSINATURAS: PAULO
SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CHARLEM QUEI-
ROZ RODRIGUES – REPRESENTANTE DA EMPRESA.

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0072/2023
-TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45594 /2022; PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022-TJMA; ARP Nº 172023-TJMA;
BASE LEGAL: TEM FUNDAMENTO A LEI 10.520/02 E SUBSI-
DIARIAMENTE A LEI N.º 8.666/93, BEM COMO SUAS ALTE-
RAÇÕES; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: JL EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS LTDA; CNPJ: 46.109.873/0001-38; OB-

JETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
(PROJETOR DE MULTIMÍDIA); VALOR: RO VALOR TOTAL
PARA O OBJETO DESTE CONTRATO É DE R$ 97.000,00 ( NO-
VENTA E SETE MIL) INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DES-
PESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SO-
BRE O OBJETO FORNECIDO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901 - FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO
FERJ; FUNÇÃO: 02-JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061-AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543- PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436-MODERNIZAÇÃO DO
JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA:44.90.52.33 EQUI-
PAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO; DATA DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO: 19/06/2023. ASSINATURAS: PAU-
LO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - LARISSA GUIMARÃES
SALSA – REPRESENTANTE DA EMPRESA.

CONTRATO DE FORNECIMENTO 0061/2023–TJ/MA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO  DO MA-
RANHÃO E A EMPRESA VIGUI´ST INFORMÁTICA LTDA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2022 – TJ/MA, ARP
N° 64/2022 – TJ/MA, CONFORME ABAIXO TRANSCRITO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO: 1.1. Constitui
objeto do presente, a aquisição de peças para sustentação de soluções de tecnologia da informação, conforme descrito no Termo de Referência,
anexo do Edital PE 31/2022 e proposta de preços apresentada. 1.2. As quantidades e especificações necessárias para o pleno atendimento da
solicitação apresentada são as relacionadas na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO  R$ VALOR TOTAL  R$

8 Bateria Selada VRLA 12V/9A
MARCA/MODELO: Multilaser Powerteck 1.500 R$ 89,28 R$ 133.920,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura, com eficácia após publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE/MA). CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: 3.1.
O valor total para o objeto deste Contrato é de R$ 133.920,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e vinte reais), incluído no mesmo todas as
despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto fornecido. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1.
Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste Contrato correrão à Dotação Orçamentária seguinte: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDI-
CIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DE ASSINATU-
RA: 26/06/2023. SIGNATÁRIOS: Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, Representante Legal do CONTRATANTE.
MURILO STRAZER, Representante Legal da CONTRATADA.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO N° 1663/2023; CON-
TRATO Nº 054/2023 - PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA;
C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, doravante denominada CON-
TRATANTE, neste ato representada por seu Diretor Presidente,
Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, RG n.º 179.79927,
SESP/MA, CPF nº 471.367.153-34, e pelo Diretor de Operação Ma-
nutenção e Atendimento ao Cliente – DO, Eng.º ERIONE JOSÉ
CAMPELO DO NASCIMENTO, nº 3015508941 SSP/MA, CPF nº
726.847.713-91; CONTRATADA: HDA ÁGUA E EFLUENTES
LTDA; CNPJ (MF) nº 04.438.673/0001 - 86, representado por LU-
CAS COELHO RODRIGUES  RG n° 4034097 SPTC/GO, CPF n°
025.185.071-40; OBJETO: A aquisição de Conjunto Motor Bombas
(CMB) de eixo vertical submerso, para poços do Sistema de Abaste-
cimento de Água da CAEMA; ENTREGA: 30 (trinta) dias, contados
do recebimento da Ordem de Compra; VIGÊNCIA: 120 (cento e vin-
te) dias, contados da assinatura do instrumento contratual; VALOR:
R$ 821.624,66; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12206 – NATURE-
ZA DESPESA 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes – FON-
TE DO RECURSO 3.7.53.218000 Recursos Provenientes de Taxas,
Contribuições e Preços Públicos – PROGRAMA DE TRABALHO

17 122 0552 4450 019464; MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 059/2022 - PRE/CAEMA – ARP N° 003/2023-CAEMA; BASE
LEGAL: Inteligência do art. 15 §3°, da Lei n° 13.303/2016, Decreto
n° 36.184/2020 e art. 113 do Regulamento de Licitações e Contratos
da CAEMA. ASSINATURA: 28/06/2023. São Luís, 28 de junho de
2023.Camila Araújo Martins Procuradoria Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 2333/2022-CAEMA;
CONTRATO Nº 048/2023-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA;
C.N.P.J. (MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada  por
seu  Diretor Presidente, Engº MARCOS AURÉLIO ALVES FREI-
TAS RG n.º 179.79927, SESP/MA, CPF nº 471.367.153-34, e pelo
seu Diretor de Engenharia e Meio Ambiente - DE, Engº. CARLOS
ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, RG nº 161.672 CONFEA/CREA-MA
nº 110361769-9 e do CPF nº 044.27.663-34, e BATALHA CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurí-
dica – CNPJ (MF) sob o nº 07.908.484/0001-10, denominada CON-
TRATADA, representada por  HÉLIO DE JESUS BATALHA, CPF
sob o n.º 115.931.212-53, portador do RG nº 45473695-9 OBJETO:
Execução dos serviços de perfuração de 01 (um) de poço tubular pro-
fundo de 8X250M e Adutora DN 100 750M, no Município de Santa
Inês/MA; EXECUÇÃO: 03 (três) meses contados do recebimento da
Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses, contados da Ordem

lsamaral
Realce